
 

N. 8 Reg. Del. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

    
 

 
L'anno duemiladiciannove, addì 14 del mese di gennaio ore 18:30 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Anto-
nio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI  

Caruso Bruno Giovanni Assessore NO 

Galati  Rosalba Assessore SI  

Raimondi  Concetta Maria  Assessore NO 

PRESENTI: 3            ASSENTI: 2 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: “Giornata della Memoria”: Rappresentazione del progetto teatrale “Muri si ab-
battono … e nuovi muri si innalzano” a cura dell’Associazione culturale e Teatro labora-
torio “Guitti per Sempre”. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 L'art. 1 della Legge 20 luglio 2000, n. 211 – recante “Istituzione del “Giorno della Me-
moria” in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei de-
portati militari e politici italiani nei campi nazisti”, pubblicata in G. U. n. 177 del 31 

“GIORNATA DELLA MEMORIA”: RAPPRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO TEATRALE “MURI SI ABBATTONO … E NUOVI 
MURI SI INNALZANO” A CURA DELL’ASSOCIAZIONE CUL-
TURALE E TEATRO LABORATORIO “Guitti per Sempre”. 
 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



luglio 2000 – testualmente recita: “La Repubblica italiana riconosce il giorno 27 gen-
naio, data dell' abbattimento dei cancelli di Auschwitz, “Giorno della Memoria”, al fine 
di ricordare la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione 
italiana dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno subìto la deportazione, la prigionia, 
la morte, nonché coloro che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti 
al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno salvato altre vite e pro-
tetto i perseguitati”;  

 L'art. 2 della medesima legge, prevede che “In occasione del “Giorno della Memoria”, 
sono organizzati cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei 
fatti e di riflessione, in modo particolare nelle scuole di ogni ordine e grado, su 
quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi 
nazisti in modo da conservare nel futuro dell' Italia la memoria di un tragico ed oscuro 
periodo della storia nel nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano 
mai più accadere”; 

CONSIDERATO che L'Associazione teatrale “all’Associazione Culturale e Laboratorio Tea-
trale “Guitti per Sempre” di Vibo Valenta, ha proposto la messa in scena dello spettacolo 
teatrale “Muri si abbattono … e nuovi muri si innalzano”,  storie, musiche e riflessioni sulla 
Shoah” realizzare e presentare sabato 26 gennaio 2019 ore 19:00, presso l’Auditorium 
comunale; 

RITENUTO di dover condividere i contenuti del progetto teatrale proposto dall'Associa-
zione all’Associazione Culturale e Laboratorio Teatrale “Guitti per Sempre”; 

TENUTO CONTO della rilevanza socio-culturale dell'iniziativa oggetto della presente de-
liberazione, nonché del particolare interesse cittadino della medesima manifestazione 
per la sensibilizzazione sul tema della Shoah e che lo stesso programma non interferisce 
con altre attività e rassegne in programma sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196, i Comuni, sulla base della loro autonoma discrezionalità e secondo i principi della 
sana e corretta amministrazione, possono deliberare contributi a favore di enti che, pur 
non essendo affidatari di servizi, svolgono una attività che viene ritenuta utile per i propri 
cittadini; 

RITENUTO, in ossequio a quanto sopra esposto, di dover accogliere la richiesta che com-
porterà una spesa di € 500,00 per l'Amministrazione Comunale, il cui importo sarà im-
pegnato successivamente, con separato atto amministrativo-gestionale, sull'apposito in-
tervento del bilancio comunale; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti  e benefici 
economici ad Enti, Associazioni e/o persone giuridiche; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

DI AFFIDARE, nell’ambito della “Giornata della Memoria”, l’incarico all’Associazione Cul-
turale e Laboratorio Teatrale “Guitti per Sempre” di Vibo Valenta, della messa in scena 
dello spettacolo teatrale “Muri si abbattono … e nuovi muri si innalzano”,  storie, musiche 
e riflessioni sulla Shoah, verso il corrispettivo di € 500; 



DI DARE ATTO che la spesa per l’attuazione dello spettacolo teatrale di Euro 500,00 sarà 
imputata all’intervento Cap. 1265 del Bilancio di previsione in corso;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità 
il quanto il contributo è erogato all’Associazione per lo svolgimento delle proprie fun-
zioni statutarie e non è finalizzato all’esecuzione di un servizio/fornitura pubblica; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 
ai sensi dell’art. 134 coma 4 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


